

N. p. 5-III-1943r.

Saper. Misiał Tomasz

z poddziału Kut

Kompania Puch. W. Branysep. Kolejowy.

3502

Raport

Jece w Z. S. R.

Misiał Tomasz, Plutonowy, 46 lat. poc. str. znanaty,

22-IX-1939r. do niewoli, wzięty w Werbach koło Włodzimierza

Wotyńskiego i odesłano nas do Szepetówki tam byliśmy dwa tygodnie, wyżywienie, raz na 2-3 godzin rzadkiej kawy, <sup>1/2 lit.</sup> tak się my odciągali głód, po dwóch tygodniach pomastrowaliśmy pierwszą z Szepetówki do Dubna, w drodze podróży odciągaliśmy głód, w Dubnie w obozie jeńców posyłano nas do pracy

na drogę pod eskortą enkawde, kopanie rowu równanie gościera układanie kamienia bankietowego i wysypowanie drogi kamieniem, później przeniesiono mnie do Równego w Równem też nas posyłano do pracy na drodze, a żywność była słaba trza było chleba dokupować, później przesłano mnie do zimnej wody koło Lwowa tam nas posyłano do pracy kopanie rowów, równanie

szosy tłuczenie kamienia układanie szosy i układanie asfaltu, posyłano nas do pracy na stację zimnej wody i następnie Skmiłów, do sroczenia kamienia z wagonów a później tłuczenie kamienia na drobny. enkawde się z nami nie obchodzili wysmiewali się z Polaków i z polski, popychali a i Kolbą Karabim straszył lub uderzył, z Krakowa jeńcy dwóch uciekało to ich po ramię z karabinów maszynowych z tych gdy do nich dolecieli boje enkawde utracili kolbę nogę prawej i tej kostki, i ten młody jeńiec z Krakowa zmarł. On umarł w Krew, rano utracili nogę przywieźli go z trasy do obozu leżał do wieczora do piero go odwieźli do szpitala do Lwowa wieczorem a rano zmarł. On był znanaty nazwisko jego nie pamiętam. Pamięta drugi zmarł w zimnej wodzie. Staszewski a Krakowa jego

przymi przelatano nas do Przesmy Ruskiej tam my kopali ziemię  
 robiliśmy nową drogę po ~~ośmiu~~ tygodniach przestali nas  
 na Skmitów koło Lwowa tam my robili Lotnisko ceme-  
 ntowe na skmitowie aż do wojny nie miecko-bolsze-  
 wickiej; w zimnej wodzie w obozie jeńców mieszka-  
 nie było jedno ze Stajni poroblone przyera z desek  
 piętrowe pomiędzy nimi podłoga tak zwane chod-  
 niki z desek pod narzami pruzina, gnój śmierdzący  
 gdy człowiek przyszedł do tego mieszkania zatechliż na  
 tego gnoju śmierdzącego, drugie mieszkanie było ze  
 stodoły zrobione w tasność to była Arc. Bisk. z Lwowa  
 w zimnej wodzie, w Świetlicy gdy my przyszli przymaso-  
 wo do Świetlicy tośmy za uwarzyli najpierwsze na ścianie  
 portrety malowania przez bolszewików naszych Polskich  
 Panów Pułkowników i Panów Generałów, porwane na  
 nich poszarpane ubrania szabla pokrąwiona brzochnik  
 odlatuje piesyza nogi ich szarpia, a Anglie od ma-  
 lowali drewo o dwóch końcach wyrzywając się i pochyle  
 dość mocno i o siedmiu kamarach na każdej konarze  
 głowa wstrzątna na malowana, a przy tym okiewie stał  
 jeden czerwony armijec z czerwona chorągiewką <sup>sierpem i młotem</sup> i wyrzy-  
 wał to drewo pochyle, pogadanki polityka w świet-  
 licy, wysmiewał się z Polski z polskich Oficerów z pols-  
 kich Panów wożule szedł dowił z całej polski i poka-  
 zował na dłoni że jak włosy wyrosną na dłoni tak polska  
 będzie, dalej mówił że polską zabiorą całą i polska bę-  
 dzie pod protektoratem suzerenu bolszewickiego zabiorą  
 całą europe a w Angli w Londynie zawieszają  
 czerwona chorągiew z sierpem i młotem na najwys-  
 szej wieży że do tam będą pracować i komunizm  
 musi być na całym świecie że to ich zadanie  
 wysmiewali Polskę Anglię Amerykę i inne Kraje.  
 a tylko swój kraj wychwalali

dopomagali dwiema żydami z polski jeńcy, politykom  
 w niewoli głośniej byli razem wychwalali komunizm  
 i mówili żydami że o mi żydki na całym świecie pracu-  
 ją nad komunizmem już od 4 tysiące lat przed  
 Narodzeniem Chrystusa Pana że zatką komunizm  
 na całym świecie i oni nie będą nic pracować w roli ani  
 fabrykach, tylko pracować będą inne narady a oni  
 będą Panami nad nami, dalej mówili żydki w niewoli  
 no już się wam skończyło wasze panowanie w Polsce  
 już teraz będzie komunizm na całej Polsce a wy polaki  
 nie powrócicie do Polski i już go tu wiedzycie  
 w Rosji, a ja dał im odpowiedź, a wy nie wys-  
 dychacie w Rosji na jednym kotle jesteście razem  
 żyd Brygadjer Wajsbat Abraham odpowiada mi  
 sa sobie dam rady, on z Żydzi z Polski.  
 gdy byłem w Rosji to słyszałem mowy od żydów tylko wys-  
 miewania z Polaków i Polski i że komunizm  
 będzie ich, a po wstępież min do Armii Polskiej  
 dwiema żydków słyszałem że im wojska Polskiego nie tra-  
 aby tylko przyjechali z urbek Stambu do iraku  
 czy iraku do się z wolnią i pojedą sobie do  
 palesty my tam mają bogatych krewnych znajo-  
 mych i będą żyć.  
 Potem nas przestali do Skmitowa lotniska nie  
 do Honicyliśmy zrobić bo nie mieć bom bardzo  
 wał w niedzielę 22 czerwca o godz. 3 rano  
 a my mówili politykom że Polska będzie a nie  
 mieć będzie was babil polityk mówi mi tak  
 da nie będzie wojny z germanem, a gdy  
 politykowi mówili że Polska będzie a  
 od was german na bieżę co mu era będzie a potem  
 was będzie babil to mówił polityk skąd my to wiemy  
 to nie kłutych kolegów zamykali do karca w mondo  
 że bez placera mówić <sup>do 30/1/20</sup> duży ciężko było wytrzymać

Na budowie drogi z Lwowa do Przemyśla  
 gdysimy tłucli kamienie to ukraińcy z nas wysłanie  
 wali że Smigły Rydz posłał nas kamieniem tłuć,  
 robiliśmy most ielaro cement pokazowano nam  
 sto datę spaloną w niej 20 żołnierzy spalonych war-  
 em z Karabinami topili w stawach głębokich żółnie-  
 ry i cywilów postkich rozbrajali zali jali ukraińcy.  
 na robotach Karali wyrobić normy dwie 100. i 120%  
 kamienia tłuć czy in nej pracy wyko noc a gdy ulit  
 kamienia 70% do 80% to dali karney kociot i 200 gr.  
 chleba zapłaty nie niedali, jak wyrobić 100%  
 dostat 600 gr. chleba i <sup>drugi kociot</sup> na 14 dni 7 rubli, jak zrobił  
 120% to dostat 1. kg. chleba i 3ci kociot i 21 rubli.  
 w pomiędzykach 13 Czerwca w stanie wojny z niemca-  
 mi bolszewicy nas wyprawadzili z baraków w drogę  
 do Rosji pierzo marzerowaliśmy 900 kilometrów do  
 złoto noszów w złotanozach spaliliśmy przez tydzień w  
 lesie deszcz błoto pa byłem tam zapalenia płuc i rymatyzm  
 w czasie marszu dostawali dobrze jeść ukraińcy i brato  
 rusimi a zely jeli na przedzie i nas głodnych podcią gili  
 rasobą i bardzo przedko szli a my nie mogli bo nas rde cywili co drugi  
 dzien wieczorem dali zupy iedkiej i 200 gr. chleba, a ktury usat  
 isc to go strzalnik rastrzelit albo bojec N.K.W.D. przebit bagnie  
 lem albo strzelit w niego, mówit że ty szpion germański i tak dozo  
 ludzi wyginie to podczas drogi z Lwowa do złoto noszów, pierwim  
 wyjechalismy do Starogo Bielsha, z niewoli wy puszo-  
 no nas 4-IX-1941r. ze Starobielsha dano nam po 500 rubli  
 odjechalem do Socka rusjem Transportem Komendant transportu  
 był Pan Porucznik Strafer. dotaromny byłem do 16. p. p. A. P.  
 to do N. K. W. D. to stale rewizje odbierali fotografie wymusza-  
 li i przymuszali ze naleziat do Partii strzelców czy innych i rde się  
 od noszów do Polaków. list miałem jeden w 1940r. wreszcie palili.  
 oraz wyszukiwali oficerów pomiędzy nami  
 / podpisany /  
 Misiak Tomasz